

证券代码：834933

证券简称：正弦电气

主办券商：国泰君安

深圳市正弦电气股份有限公司

2019 年年度报告更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

本公司董事会于 2020 年 4 月 29 日在全国中小企业股份转让系统官网（www.neeq.com.cn）上发布了《深圳市正弦电气股份有限公司 2019 年年度报告的公告》（公告编号：2020-018），由于该公告存在错漏，本公司现予以更正。

一、更正事项的具体内容

1、“第三节 会计数据和财务指标摘要”下部分内容

更正前：

一、盈利能力

	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	281,122,605.68	222,567,997.50	26.31%
毛利率%	39.39%	38.19%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	55,980,204.47	40,521,778.38	38.15%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	49,665,634.77	32,336,277.32	53.59%
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	26.62%	23.91%	-
加权平均净资产收益率%(归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	23.62%	19.08%	-
基本每股收益	0.87	0.63	38.10%

六、非经常性损益

单位：元

项目	金额
非流动资产处置损益	-370,204.33
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,874,634.49
委托他人投资或管理资产的损益	279,914.10
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	212,771.94
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	200,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	432,246.91
	-
非经常性损益合计	6,629,363.11
所得税影响数	314,793.41
少数股东权益影响额(税后)	
非经常性损益净额	6,314,569.70

更正后：

一、盈利能力

	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	281,122,605.68	222,567,997.50	26.31%
毛利率%	39.39%	38.19%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	55,980,204.47	40,521,778.38	38.15%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	50,328,736.95	33,002,358.01	52.50%
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	26.62%	23.91%	-
加权平均净资产收益率%(归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	23.93%	19.47%	-
基本每股收益	0.87	0.63	38.10%

六、非经常性损益

单位：元

项目	金额
非流动资产处置损益	-370,204.33
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,874,634.49
委托他人投资或管理资产的损益	279,914.10
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	212,771.94
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	200,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	432,246.91
	-
非经常性损益合计	6,629,363.11
所得税影响数	977,895.59
少数股东权益影响额(税后)	
非经常性损益净额	5,651,467.52

2、“第四节 管理层讨论与分析”下部分内容

更正前：

2、营业情况分析：

(2) 按产品分类分析：

√适用 □不适用

单位：元

类别/项目	本期		上年同期		本期与上年同期金额变动比例%
	收入金额	占营业收入的比重%	收入金额	占营业收入的比重%	
通用变频器	145,795,705.96	51.86%	142,169,661.65	63.88%	2.55%
一体化专机	83,501,007.47	29.70%	52,734,820.29	23.69%	58.34%
伺服系统	47,104,875.30	16.76%	22,669,272.16	10.19%	107.79%
新能源汽车驱动器	390,066.90	0.14%	1,185,940.48	0.53%	-67.11%
合 计	276,791,655.63		218,759,694.58		

(3) 主要客户情况

单位：元

序号	客户	销售金额	年度销售占比%	是否存在关联关系
1	广州市特威工程机械有限公司	37,509,144.27	13.34%	否
2	中科微至智能制造科技江苏股份有限公司	25,027,870.73	8.90%	否
3	无锡巨川电气有限公司	9,570,661.67	3.40%	否
4	哈尔滨众鑫电气技术服务有限公司	5,974,299.20	2.13%	否
5	泉州科源自动化系统有限公司	5,256,536.29	1.87%	否
合计		83,338,512.16	29.64%	-

(4) 主要供应商情况

单位：元

序号	供应商	采购金额	年度采购占比%	是否存在关联关系
1	腾禾精密电机（昆山）有限公司	18,226,462.33	10.64%	否
2	嘉兴斯达半导体股份有限公司	15,240,067.10	8.90%	否
3	南通江海电容器股份有限公司	9,547,493.12	5.57%	否
4	北京富士佳兴电子器材技术有限公司	7,832,613.69	4.57%	否
5	艾睿（上海）贸易有限公司	5,505,710.04	3.21%	否
合计		56,352,346.28	32.89%	-

更正后：

2、营业情况分析：

(2) 按产品分类分析：

√适用 □不适用

单位：元

类别/项目	本期		上年同期		本期与上年同期金额变动比例%
	收入金额	占营业收入的比重%	收入金额	占营业收入的比重%	
通用变频器	145,795,705.96	52.67%	142,027,336.35	64.93%	2.65%
一体化专机	83,501,007.47	30.17%	52,877,145.59	24.17%	57.92%
伺服系统	47,104,875.30	17.02%	22,669,272.16	10.36%	107.79%
新能源汽车电机驱动器	390,066.90	0.14%	1,185,940.48	0.54%	-67.11%
合计	276,791,655.63		218,759,694.58		

(3) 主要客户情况

单位：元

序号	客户	销售金额	年度销售占比%	是否存在关联关系
1	广州市特威工程机械有限公司	37,509,144.27	13.34%	否
2	中科微至智能制造科技江苏股份有限公司	25,027,870.73	8.90%	否
3	无锡巨川电气有限公司	9,570,661.67	3.40%	否
4	哈尔滨众鑫电气技术服务有限公司	5,974,299.20	2.13%	否
5	常州市步云工控自动化股份有限公司	5,772,547.87	2.05%	否
合计		83,854,523.74	29.82%	-

(4) 主要供应商情况

单位：元

序号	供应商	采购金额	年度采购占比%	是否存在关联关系
1	常州市步云工控自动化股份有限公司	18,226,462.33	10.64%	否
2	嘉兴斯达半导体股份有限公司	15,240,067.10	8.90%	否
3	南通江海电容器股份有限公司	9,547,493.12	5.57%	否
4	北京富士佳兴电子器材技术有限公司	7,832,613.69	4.57%	否
5	艾睿（上海）贸易有限公司	5,505,710.04	3.21%	否
合计		56,352,346.28	32.89%	-

3、“第十一节 财务报告”下部分内容

更正前：

五、合并财务报表项目附注：

(八) 存货

1、 存货分类

项目	期末余额			上年年末余额		
	账面余额	存货跌价准备	账面价值	账面余额	存货跌价准备	账面价值
原材料	27,506,263.14	1,203,588.82	26,302,674.32	24,185,543.94	1,022,116.73	23,163,427.21
发出商品	1,401,579.98	-	1,401,579.98	758,758.22	-	758,758.22
委托加工物资	7,116,041.04	-	7,116,041.04	2,622,878.79	-	2,622,878.79
在产品	2,218,524.97	-	2,218,524.97	1,687,653.71	-	1,687,653.71
库存商品	14,894,637.33	180,493.90	14,714,143.43	12,201,382.80	302,928.05	11,898,454.75
合计	53,137,046.46	1,384,082.72	51,752,963.74	41,456,217.46	1,325,044.78	40,131,172.68

2、 存货跌价准备

项目	上年年末余额	本期增加金额		本期减少金额		期末余额
		计提	其他	转回或转销	其他	
原材料	1,022,116.73	726,950.64	-	545,478.55	-	1,203,588.82
发出商品	-	-	-	-	-	-
委托加工物资	-	-	-	-	-	-
在产品	-	-	-	-	-	-
库存商品	302,928.05	166,160.07	-	288,594.22	-	180,493.90
合计	1,325,044.78	893,110.71	-	834,072.77	-	1,384,082.72

(三十六) 其他收益

项目	本期金额	上期金额
政府补助	5,744,634.49	5,776,830.97
增值税即征即退	9,552,298.07	8,138,735.94
代扣个人所得税手续费	39,887.79	43,288.85
合计	15,336,820.35	13,958,855.76

计入其他收益的政府补助

补助项目	本期金额	上期金额	与资产相关/与收益相关
无谐波电流高效节能变频器的研发及产业化项目	2,414,542.80	2,504,075.26	与资产相关
深圳市财政委员会地方配套项目	23,802.61	29,586.09	与资产相关
四象限运行绿色节能变频器关键技术研发及产业化项目	50,541.10	440,730.40	与资产相关
SE600 电梯一体化控制系统的研发	-	18,178.00	与资产相关
EM100 系列迷你型变频器关键技术研发	36,666.67	40,000.00	与资产相关
智能永磁同步 SVC 伺服系统关键技术研发及提升项目	1,002,490.17	836,170.00	与资产相关
伺服系统项目	679,428.47	571,798.21	与资产相关
企业研发资助计划	871,000.00	1,084,000.00	与收益相关
宝安区 2019 年第一批规模以上企业研发投入补贴	348,400.00	-	与收益相关
2017 年度提升国际化经营能力事项资助	15,000.00	-	与收益相关
深圳市中小企业国际技术合作协会-17 年捷克展补助	53,200.00	22,800.00	与收益相关
企业展会费补贴	50,000.00	88,921.00	与收益相关
17 年伊朗展补助	26,600.00	11,400.00	与收益相关
工商业用电成本补助	66,814.72	-	与收益相关
生育津贴	40,618.32	-	与收益相关
出口信用保险保费资助	7,120.00	-	与收益相关

补助项目	本期金额	上期金额	与资产相关/与收益相关
专利申请补助	6,000.00	21,000.00	与收益相关
境外商标注册补助	4,200.00	5,000.00	与收益相关
计算机软件著作权补助	3,600.00	-	与收益相关
稳岗补贴	44,609.63	103,172.01	与收益相关
合计	5,744,634.49	5,776,830.97	

（四十九）政府补助

1、与资产相关的政府补助

种类	金额	资产负债表 列报项目	计入当期损益或冲减相关成本 费用损失的金额		计入当期损益或 冲减相关成本费 用损失的项目
			本期金额	上期金额	
无谐波电流高效节能变频器的研发及产业化项目	13,970,000.00	递延收益	2,414,542.81	2,504,075.26	其他收益
深圳市财政委员会地方配套项目	1,760,000.00	递延收益	23,802.61	29,586.09	其他收益
四象限运行绿色节能变频器关键技术研发及产业化项目	2,500,000.00	递延收益	50,541.10	440,730.40	其他收益
SE600 电梯一体化控制系统的研发	1,300,000.00	递延收益	-	18,178.00	其他收益
EM100 系列迷你型变频器关键技术研发	200,000.00	递延收益	36,666.67	40,000.00	其他收益
智能永磁同步 SVC 伺服系统关键技术研发及提升项目	4,800,000.00	递延收益	1,002,490.17	836,170.00	其他收益
伺服系统项目	5,000,000.00	递延收益	679,428.47	571,798.22	其他收益

2、与收益相关的政府补助

种类	金额	计入当期损益或冲减相关成本费 用损失的金额		计入当期损益或冲 减相关成本费用损 失的项目
		本期金额	上期金额	
增值税退税款	17,691,034.01	9,552,298.07	8,138,735.94	其他收益
企业研发资助计划	1,955,000.00	871,000.00	1,084,000.00	其他收益
2017年度提升国际化经营能力事项资助	15,000.00	15,000.00	-	其他收益
企业展会费补贴	138,921.00	50,000.00	88,921.00	其他收益
生育津贴	40,618.32	40,618.32	-	其他收益
专利申请补助	27,000.00	6,000.00	21,000.00	其他收益
稳岗补贴	147,781.64	44,609.63	103,172.01	其他收益
深圳市中小企业国际技术合作协会-17 年捷克展补助	76,000.00	53,200.00	22,800.00	其他收益
17 年伊朗展补助	38,000.00	26,600.00	11,400.00	其他收益
境外商标注册补助	9,200.00	4,200.00	5,000.00	其他收益
宝安区 2019 年第一批规模	348,400.00	348,400.00	-	其他收益

种类	金额	计入当期损益或冲减相关成本费用 损失的金额		计入当期损益或冲 减相关成本费用损 失的项目
		本期金额	上期金额	
以上国高企业研发投入补贴				
工商业用电成本补助	66,814.72	66,814.72	-	其他收益
出口信用保险保费资助	7,120.00	7,120.00	-	其他收益
计算机软件著作权补助	3,600.00	3,600.00	-	其他收益
国家高新技术企业认定奖励	130,000.00	130,000.00	-	营业外收入

十五、补充资料

(一) 当期非经常性损益明细表

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	-370,204.33	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	-	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照 国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,874,634.49	
委托他人投资或管理资产的损益	279,914.10	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持 有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、 衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易 性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金 融负债和其他债权投资取得的投资收益	212,771.94	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	200,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	432,246.91	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	
小计	6,629,363.11	
所得税影响额	-314,793.41	
少数股东权益影响额（税后）	-	
合计	6,314,569.70	

(二) 净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均净资产收 益率（%）	每股收益（元）	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	26.62	0.87	0.87
扣除非经常性损益后归属于公司普通 股股东的净利润	23.62	0.77	0.77

更正后：

五、合并财务报表项目附注：

(八) 存货

1、存货分类

项目	期末余额			上年年末余额		
	账面余额	存货跌价准备	账面价值	账面余额	存货跌价准备	账面价值
原材料	26,941,196.74	759,066.77	26,182,129.97	23,373,195.26	631,924.97	22,741,270.29
发出商品	1,401,579.98	-	1,401,579.98	758,758.22	-	758,758.22
委托加工物资	7,116,041.04	-	7,116,041.04	2,622,878.79	-	2,622,878.79
在产品	2,218,524.97	-	2,218,524.97	1,687,653.71	-	1,687,653.71
库存商品	15,459,703.73	625,015.95	14,834,687.78	13,013,731.48	693,119.81	12,320,611.67
合计	53,137,046.46	1,384,082.72	51,752,963.74	41,456,217.46	1,325,044.78	40,131,172.68

2、存货跌价准备

项目	上年年末余额	本期增加金额		本期减少金额		期末余额
		计提	其他	转回或转销	其他	
原材料	631,924.97	604,690.31	-	477,548.51	-	759,066.77
发出商品	-	-	-	-	-	-
委托加工物资	-	-	-	-	-	-
在产品	-	-	-	-	-	-
库存商品	693,119.81	288,420.40	-	356,524.26	-	625,015.95
合计	1,325,044.78	893,110.71	-	834,072.77	-	1,384,082.72

(三十六) 其他收益

项目	本期金额	上期金额
政府补助	5,744,634.49	5,776,830.97
增值税即征即退	9,552,298.07	8,138,735.94
代扣个人所得税手续费	39,887.79	43,288.85
合计	15,336,820.35	13,958,855.76

计入其他收益的政府补助

补助项目	本期金额	上期金额	与资产相关/与收益相关
无谐波电流高效节能变频器的研发及产业化项目	2,414,542.80	2,504,075.26	与资产相关
深圳市财政委员会地方配套项目	23,802.61	29,586.09	与资产相关
四象限运行绿色节能变频器关键技术研发及产业化项目	50,541.10	440,730.40	与资产相关
SE600 电梯一体化控制系统的研发	-	18,178.00	与资产相关
EM100 系列迷你型变频器关键技术研发	36,666.67	40,000.00	与资产相关
智能永磁同步 SVC 伺服系统关键技术研发及提升项目	1,002,490.17	836,170.00	与资产相关
伺服系统项目	679,428.47	571,798.21	与资产相关

补助项目	本期金额	上期金额	与资产相关/与收益相关
企业研发资助计划	871,000.00	1,084,000.00	与收益相关
宝安区 2019 年第一批规模以上国高企业研发投入补贴	348,400.00	-	与收益相关
深圳市商务局关于提升国际化经营能力事项资助	15,000.00	-	与收益相关
深圳市中小企业国际技术合作协会-捷克展补助	53,200.00	22,800.00	与收益相关
企业展会费补贴	50,000.00	88,921.00	与收益相关
深圳市中小企业国际技术合作协会-伊朗展补助	26,600.00	11,400.00	与收益相关
工商业用电成本补助	66,814.72	-	与收益相关
生育津贴	40,618.32	-	与收益相关
出口信用保险保费资助	7,120.00	-	与收益相关
专利申请补助	6,000.00	21,000.00	与收益相关
境外商标注册补助	4,200.00	5,000.00	与收益相关
计算机软件著作权补助	3,600.00	-	与收益相关
稳岗补贴	44,609.63	42,842.01	与收益相关
数字园产业扶持政策	-	60,330.00	与收益相关
合计	5,744,634.49	5,776,830.97	

(四十九) 政府补助

1、与资产相关的政府补助

种类	金额	资产负债表列报项目	计入当期损益或冲减相关成本费用损失的金额		计入当期损益或冲减相关成本费用损失的项目
			本期金额	上期金额	
无谐波电流高效节能变频器的研发及产业化项目	13,970,000.00	递延收益	2,414,542.80	2,504,075.26	其他收益
深圳市财政委员会地方配套项目	1,760,000.00	递延收益	23,802.61	29,586.09	其他收益
四象限运行绿色节能变频器关键技术研发及产业化项目	2,500,000.00	递延收益	50,541.10	440,730.40	其他收益
SE600 电梯一体化控制系统的研发	1,300,000.00	递延收益	-	18,178.00	其他收益
EM100 系列迷你型变频器关键技术研发	200,000.00	递延收益	36,666.67	40,000.00	其他收益
智能永磁同步 SVC 伺服系统关键技术研发及提升项目	4,800,000.00	递延收益	1,002,490.17	836,170.00	其他收益
伺服系统项目	5,000,000.00	递延收益	679,428.47	571,798.22	其他收益

2、与收益相关的政府补助

种类	金额	计入当期损益或冲减相关成本费用损失的金额		计入当期损益或冲减相关成本费用损失的项目
		本期金额	上期金额	

种类	金额	计入当期损益或冲减相关成本费用 损失的金额		计入当期损益或冲 减相关成本费用损 失的项目
		本期金额	上期金额	
增值税退税款	17,691,034.01	9,552,298.07	8,138,735.94	其他收益
企业研发资助计划	1,955,000.00	871,000.00	1,084,000.00	其他收益
深圳市商务局关于提升国际 化经营能力事项资助	15,000.00	15,000.00	-	其他收益
企业展会费补贴	138,921.00	50,000.00	88,921.00	其他收益
生育津贴	40,618.32	40,618.32	-	其他收益
专利申请补助	27,000.00	6,000.00	21,000.00	其他收益
稳岗补贴	87,451.64	44,609.63	42,842.01	其他收益
数字园产业扶持政策	60,330.00	-	60,330.00	其他收益
深圳市中小企业国际技术合 作协会-捷克展补助	76,000.00	53,200.00	22,800.00	其他收益
深圳市中小企业国际技术合 作协会-伊朗展补助	38,000.00	26,600.00	11,400.00	其他收益
境外商标注册补助	9,200.00	4,200.00	5,000.00	其他收益
宝安区 2019 年第一批规模 以上国高企业研发投入补贴	348,400.00	348,400.00	-	其他收益
工商业用电成本补助	66,814.72	66,814.72	-	其他收益
出口信用保险保费资助	7,120.00	7,120.00	-	其他收益
计算机软件著作权补助	3,600.00	3,600.00	-	其他收益
国家高新技术企业认定奖励	130,000.00	130,000.00	-	营业外收入

十五、补充资料

(一) 当期非经常性损益明细表

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	-370,204.33	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	-	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照 国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,874,634.49	
委托他人投资或管理资产的损益	279,914.10	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持 有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、 衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易 性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金 融负债和其他债权投资取得的投资收益	212,771.94	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	200,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	432,246.91	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	
小计	6,629,363.11	
所得税影响额	-977,895.59	
少数股东权益影响额（税后）	-	
合计	5,651,467.52	

(二) 净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均净资产收 益率（%）	每股收益（元）	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	26.62	0.87	0.87
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	23.93	0.78	0.78

二、其他相关说明

除上述更正外，公司《2019 年年度报告》其余内容均未发生变化。更正后的《2019 年年度报告》与本公告同时披露于全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）。

我们对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。

特此公告。

深圳市正弦电气股份有限公司

董事会

2020 年 6 月 18 日